Mi è dunque sembrato non inutile — per le ragioni che ho cercato di puntualizzare — la fatica alla quale mi sono lungamente dedicato, nella speranza di poter offrire agli studiosi un contributo personale che sia, insieme, una nuova occasione per indagini estese anche al di là dei confini tradizionalmente segnati dalla dottrina.

(³⁰) L'esempio non sarà scelto a proposito quando i numeri di rinvio sono intercalati da punti e virgole perchè, in questo caso, lo stesso nome indica persone diverse.

**PROCESSUS
DE CAUSIS CIVILIBUS ET CRIMINALIBUS**

ISTI SUNT QUIDAM PROCESSUS
DE CAUSIS CIVILIBUS ET CRIMINALIBUS^a

f. 151r, col. 1

CAUSE CIVILES^b

1. Libellus eius qui petit expensas, quas fecit in sepultura defuncti et in missis cantandis pro anima sua, secundum voluntatem alterius.

Agit Jacobinus contra dominam Bolnixiam, uxorem quondam Iacobi, heredem quondam Agnexie filie quondam eiusdem Iacobi et dicte domine Bolnixie, petens ab ea .x. libras bononinorum, quas solvit pro anima ipsius Agnexie, tam circa eam sepeliendam, quam in missis cantandis spacio unius anni, et pauperibus, voluntate et^c mandato dicte domine Bolnixie, relictas a dicta Agnexia pro anima sua. Item petit expensas factas, quas facit .xx. solidos bononinorum, et faciendas protestatur.

2. Peticio quod mandetur execucioni instrumentum debiti contracti ad laborandum^d in arte lignaminis, secundum formam reformationis.

Coram vobis dominis, qui preestis ad causas novas ad discum mонтонis, petit Petrus per vos executioni mandari quoddam instrumentum debiti, quantitatis .xl. librarum bononinorum, nomine sortis, contra dominum Lambertinum et contra Plevanum.

^a Isti criminalibus: litterae rubro colore pictae in Cod. — ^b Cause civiles: litterae minimae scriptae, manu alicuius correctoris, in extremo dextero margine — ^c add. de Cod. et postea expungit — ^d liberandum Cod.

Quam quantitatem pecunie fuerunt confessi et contenti in solidum habuisse et recepisse ad laborandum et ex causa laborandi et negocandi in arte et mercacione lignaminis exercenda, solummodo in civitate Bononie et non alibi^a, ad quartam partem lucri vel dampni, a Benfonata dante et solvente, vice et nomine domine Bonissime, et eidem solvere et restituire promiserunt in solidum certo termino iam elapso. Item in .xx. libris bononinorum nomine pene, in quam inciderunt quia sua die non receperunt preceptum a communi Bononie de dicta quantitate pecunie solvenda, ut promiserunt et convenerunt, et in expensis factis, que sunt centum solidi bononinorum, et faciendas protestatur. Et predicta petit ex iure sibi cesso, ex causa vendicionis, a dicta domina Benfonata et secundum formam reformationum populi et communis Bononie.

3. Cum quis dicit tenutam datam alicui revocari debere.

Dicit dominus Lambertinus tenutam datam domino Iacobo de quadam domo, posita in *tali* contrata iuxta *tales* confines, tanquam de bonis domine Bonissime, debere tolli et revocari, cum dictam domum habeat teneat et possideat et ad eum pertineat pleno iure — *vel dicat quod eam possidebat tempore dicte tenute date et ante; et si dubitat ne conveniretur ypotecaria non dicat quod nunc eam possideat* — et non ad dictam dominam Bonissimam. Et hoc paratum se offert probare^b data sibi competenti dilacione, quam dicit sibi dari debere, et cum dicta tenuta data sit in eius preiudicium eo absente et inquisito.

4. Responsio quod dicta tenuta non revocetur.

E contra dicit dictus dominus Iacobus predictam tenutam eidem datam de dicta domo, tanquam de bonis dicte domine Bonissime, tolli et revocari non debere nisi aliud ostendatur^c, ma-

^a non alibi: noīales *Cod.* — ^b add. sibi *Cod.* et *postea expungit* — ^c add. ni *Cod.* et *postea expungit*.

xime cum predictus dominus Iacobus habeat, teneat et possideat dictam domum tanquam commissarius dicte domine Bonissime et cum dicta domus pleno iure pertinebat ad dictam dominam Bonissimam et eam habebat, tenebat et possidebat tempore mortis sue et ante per plures annos.

5. Dilacio data ad probandum super dictis postis.

Datus fuit terminus dictis domino Lambertino et domino Iacobo, ad probandum de iure ipsorum, hinc^a ad octo dies super dictis postis.

6. Intenciones date ad probandum super dictis postis.

Intendit probare dominus Lambertinus quod domus una, posita in civitate Bononie, in *tali* capella, iuxta *tales* confines, est dicti domini Lambertini et ad eum pertinet iure dominii vel quasi; item quod dictam domum tenet et possidet et eam tenebat et possidebat tempore tenute date domino Iacobo et ante per magnum^b tempus; item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama.

7. Consilium sapientis super dictis postis

In Christi nomine amen. Super dictis postis, que scripte sunt inter dominum Lambertinum, ex una parte, et dominum Iacobum, ex alia, consilium mei Iuliani est tale, scilicet: 'quod dicta tenuta data dicto domino Iacobo de dicta domo, tanquam commissarius domine Bonissime, revocetur et tollatur in totum. Et hoc cum probatum sit ipsum dominum Lambertinum possidere et possedisse tempore date dicta tenute et etiam habere titulum dacionis in solutum a dicta domina Bonissima et data fuerit dicta tenuta ipso domino Lambertino absente et inrequisito'.

^a habere *Cod.* — ^b mangnum *Cod.*

8. Cum quis dicit debere procedi cum ipso in causa et petizione porrecta cum dicat se possidere res petitas.

Dicit dominus Montanarius, curator Naximbenis, debere procedi cum ipso in causa, que movetur per dominum Guidonem,
f. 151r, col. 2 actorem domine Nastaxie tutricis Philippi, Tomaxine et Malgarite et curatorem Hugonis et procuratorem Alberti, occasione quarundam possessionum positarum in curia Gleole^a prout in petitionibus dicti domini Guidonis continetur. In quarum una continetur quod ipse agit contra Benvenutum petendo ab eo unam peciam terre vineate, positam in curia Gleole, iuxta *tales* confines, in alia continetur quod ipse dominus Guido, procurator Alberti et curator Hugonis et curator Iohannite et Malgarite, agit contra dictum Benvenutum petendo ab ipso peciam unam terre vineate, positam in curia Gleole, iuxta *tales* confines, petendo tanquam bona que fuerunt Ubertini. Et hoc cum ipse venerit et presentaverit se ad defensionem dictarum rerum tanquam possessore ipsarum, paratus predictas possessiones defendere multo antequam aliqua tenuta daretur, seu preceptum fieret de ea danda, dicto Guidoni de dictis possessionibus; et paratus est adhuc libellum recipere et defendere dicta bona tanquam possessore dictarum possessionum; et, si quam aliam petitionem optulit de dictis possessionibus, dictus dominus Guido paratus est super quacunque ipsas possessiones defendere.

9. Responsio quod non debet cum eo procedi sed cum alio, qui possidet res petitas.

Ad que respondet dictus Guido, curator dicti Ugonis et dictarum filiarum Iohannis, curatorio nomine pro eis, et procurator dicti Alberti, procuratorio nomine pro eo, et actor dictae domine Nastaxie, actorio nomine pro ea, non debere procedi per ipsum cum dicto domino Montanario, qui dicit se curatorem

^a Glede Cod.

Naxinbene. Et predicta^a cum neget ipsum esse legittimum curatorem dicti Naxinbeni et cum neget dictum Naxinbene tenere et possidere dictam peciam terre vineate et domos positas super eam; et dicit debere procedi in peticionibus per eum porrectis cum Benvenuto, a quo petit dictam peciam terre et domos, cum dicat dictum Benvenutum tenere et possidere ipsam peciam terre vineate et domos.

10. **Cum indicitur quod declaretur quare curator non est legitimus.**

Ad que respondet dominus Montanarius predictus debere declarari, per dictum dominum Guidonem, quare non est legitimus curator dictus dominus Montanarius.

11. **Cum quis petit minorem in integrum restituendum ad inventarium conficiendum hereditatis, ut non procedatur interim in peticione porrecta.**

Dicit Michael, actor domine Azoline, avie et tutricis Facii filii et heredis^b quondam Symonis Trivillini, quod, cum dictus pupillus non fecerit inventarium, seu dicta tutrix, de adicione hereditatis, licet fecerit inventarium tutele et ex eo sit lesa, eo quia creditoribus hereditariis in solidum et teneatur et non habeat beneficium legis Falcidie, nec etiam commodum quod datur confientibus inventarium, et sic sit lesus. Petit eum in integrum restitui ad inventarium conficiendum, ut dicta beneficia consequatur. Et hoc beneficium restitutionis petit presenti scriptura iudicis officium implorando, non obstante statuto communis Bononie loquente quod 'intra mensem lis debeat contestari, non obstantibus aliquibus excepcionibus' et cet., cum in excepcionibus loquatur. Et hec sit peticio et dicit ante omnia debere iurari de calumpnia per adversam partem.

^a predicti *Cod.* — ^b heredes *Cod.*

12. **R**esponsio quod in peticione porrecta contra minorem procedatur ad litis contestacionem, non obstantibus predictis oppositis.

Ad que respondet Princivalle, procurator domine Nicole, procedendum esse ad litis contestacionem, non obstantibus que opponuntur per adversam partem, cum dicta tutrix fecerit inventarium et adiverit hereditatem nomine dicti pupilli et cum salvum sit ius dicto pupillo, si in aliquo esset lesus, et immineat mensis intra^a quem debet lis contestari.

13. < **C**onsilium sapientis super dictis postis >^b.

In Christi nomine amen. Consilium mei Rolandini iudicis, super postis supra positis inter dominum Montanarium curatorem Naxinbene, ex una parte, et Guidonem Blaxii, curatorem Hugonis et dictorum filiorum Saglinbene, curatorio nomine pro eis, et procuratorem Alberti et actorem^c domine Nastaxie, ex alia, tale est: videlicet, 'quod non admittatur dictus dominus Montanarius, qui se dicit curatorem Naxinbene, ad defensionem tanquam possessor, cum non appareat eum esse curatorem Naxinbene, sed cuiusdam Sancti, nisi doceat primo se esse curatorem Naxinbene et nisi constet iudici eum esse possessorem; nec^d ex hoc possit inputari dicto Guidoni curatori et actori predictorum agenti cum predicto domino Montanario, qui se dicit possessorem, si postea appareret eum non possidere, cum ex postis videatur quod dictus Guido sciat eum non possidere'.

14. **C**um quis dicit tenutam datam revocari debere. ||

f. 151v, col. 1 Dicit dominus Arardus, procurator domine Galdie domine

^a infra Cod. — ^b Hic, ut saepenumero infra, his uncis saepimus verba quae a Cod. absunt — ^c actor Cod. — ^d ne Cod.

Fregnanixie, tenutam datam domino Alberto, *seu alii*, tanquam procuratori domine Alde, uxoris domini Acarixii, de quadam pecia terre aratorie, posita in curia Gergençani, iuxta *tales* confines, tollendam et revocandam quatenus de facto processit, cum dicta domina teneat et possideat et tenuerit et possederit predictam peciam terre iam sunt tres anni et plus et a dicto tempore citra et possidebat tempore dicte tenute date, paratus fidem facere de predictis, data sibi competenti dilacione, quam dicit sibi dari debere. Idem dicit de uno scrineo et uno vasello a vino et aliis rebus in dicta tenuta contentis.

15. Responsio quod dicta tenuta non debet revocari.

Ad que respondit dictus Albertus, procurator dicte domine Alde, dictam tenutam non esse revocandam, nisi aliud ostendatur, cum neget predictas dominas tenere et possidere, dicens et asserens quod dictus dominus Acarixius, eius debitor, possidebat predictas res in tenuta contentas tempore mortis sue.

16. Cum quis dicit sententiam, latam non formatam et sine scriptis, debere pronunciari nullam et debere denuo pronunciari in scriptis et ex eisdem actis.

Venit Belondus dicens sententiam latam, per dominum Paulum iudicem et dominum Bartholomeum militem ad discum montonis, contra Auliverium et Miglorellum, qua condemnati sunt predicti dicto Belondo in .xlv. libris bononinorum, nomine sortis, et in .v. libris bononinorum, nomine expensarum, et ad restitucionem unius pecie terre aratorie, posite in *tali* loco, occasione dotis domine Ayguane eius filie, ut in petizione dicti Belondi continetur, debere declarari nullam esse cum lata sit sine scriptis, non formatam; et dicit debere per dictos dominos pronunciari in scriptis et ex eisdem actis et negat appellacionem aliquam inter-

positam esse per adversam partem; et, si qua facta est, dicit eam non tenere cum facta sit a sententia que est nulla.

17. Responsio quod dicta sententia non debet mutari.

Dicit dominus Pax, procurator Auliverii et Meglorelli, non debere aliquid novi fieri nec debere dictam sententiam formari, vel scribi, addi, vel minui, nisi sicut lecta fuit per dictos dominos, cum iam appellatio facta sit a dicta sententia et instrumentum publicum factum sit de dicta pronunciacione et cum predicti domini functi sint officio eorum in predictis; et esto quod diceretur quod debetur iterum formari, vel legi, debet processus nullus pronunciari cum consilio alterius sapientis et non ex vigore consilii domini Iuliani primi sapientis, sed debet assumi de novo alias sapiens; et paratus est de dicta appellatione fidem facere, data sibi competenti dilacione. Dicit etiam dictam appellationem valere et tenere; et esto quod non valeret, predicti domini non habent consulere super appellationibus utrum bene vel male sit appellatum, sed unus ex iudicibus appellationum cui commitetur causa predicta.

18. Consilium sapientis super dictis postis.

In Christi nomine amen. Super postis supra positis, factis inter Belondum, ex una parte, et dominum Pacem, procuratorem Auliverii et Miglorelli, ex alia et cet., consilium mei Basacomtratis legum doctoris est tale: 'quod sententia lata per vos dominum Paulum, qui estis iudex ordinarius pro communi Bononie ad discum montonis, de consilio domini Iuliani iudicis, pronuncietur nulla, eo quod non fuit in scriptis lata nec formata ut debuit; et quod, ex eisdem actis, denuo pronuncietur per vos nec deferatur appellationi interposite ab illa sentencia, que nulla fuit, salvo tamen dicto domino Paci et Auliverio et Miglorello iure appellandi ab ea sententia, que feretur denuo'.

19. Cum quis dicit sibi fieri copiam instrumenti, quod petitur execucioni mandari, et cuius anni petit afictum, cum dicit 'ad .x. annos afictum prestandum'.

Dicit dominus Iacobus debere sibi fieri copiam instrumenti quo utitur pars adversa et etiam debere in libello declarari, in eo quod dicit quod petit .lxxx. libras bononinorum, cuius anni petit afictum, cum in libello dicat 'ad .x. annos afictum prestandum'. Item debere declarari verbum 'convenerat', cum verbum 'convencionis' sit generale et generalitas obscuritatem pariat.

20. Responsio quod, non obstantibus predictis, debet procedi ad contestacionem <litis>.

Ad que respondet dominus Petrobobus, non obstantibus predictis, debere procedi ad contestacionem litis cum libellus satis sit clarus et certus; edicionem autem instrumenti fieri non debere ante item contestatam cum probationes, generaliter, ante non introducantur. |

21. Cum quis dicit sequestracionem factam f. 151v, col. 2 debere revocari.

Dicit Martinus, filius Pacis, suo nomine et vice et nomine dicti sui patris, quod sequestracio facta, de mandato dictorum dominorum, de uno pari boum et uno currui, ad petitionem Petri, est tollenda et revocanda cum facta fuerit contra formam iuris in eo quod dictus eius pater, et ipse, possident inmobilia et cum ex abundanti paratus est satis dare, secundum formam iuris et statutorum communis Bononie.

22. Responsio quod dicta sequestracio non debet revocari.

E contra dicit domina Bonavera sequestracionem predictam,

factam de bonis dicti Pacis ad ipsius peticionem, non esse tollendum neque revocandam, cum facta sit secundum formam iuris et tanquam de bonis dicti Pacis debitoris et cum neget dictum Pacem et filium possidere inmobilia et neget dictum Martinum esse hominem sui iuris; et sic non potest esse in iudicio sine consensu patris et aliis rationibus allegandis coram sapiente.

23. Cum quis dicit non esse procedendum in libello porrecto a filio familias absque consensu patris.

Dicit domina Bolnixia non esse procedendum in libello, sibi porrecto a Iacobino filio Gerardelli, cum ipse Iacobinus sit filius familias et in potestate dicti sui patris; et sic non potest esse in iudicio sine consensu patris.

24. Cum quis dicit quasdam possessiones, vel res, non ponendas in inventario nec dari debere in solutum.

Venit dominus Amator dicens quod, si quedam pecia terre vineate, posita in curia Varegnane, in loco qui dicitur 'Riva', iuxta *tales* confines *et cet.*, est posita in inventario aliquo tanquam de bonis Belitti, quod debet tolli de inventario et, si non est posita, non debet poni nec debet procedi, per dictos dominos, ad dandum in solutum alicui persone. Et hoc cum dictus Amator teneat et possideat dictam peciam terre et tenuerit et possederit continue iam sunt tres anni et plus et ad eum pertineat pleno iure; et de predictis paratus est fidem facere, data sibi competenti dilacione ad probandum si negetur per adversam partem, quam dicit et petit sibi dari debere; et interim, donec cognoscatur et determinetur super predictis, dicit nichil innovandum et, si de predictis dubitatur, habeatur consilium.

25. Quomodo petitur sententia execucioni mandari.

A vobis domino Guillelmo, iudice et assessore domini potestatis Bononie, petit dominus Bene quandam sententiam^a, latam per dominum Bartholomeum iudicem et Bonaventuram militem pro communi Bononie ad causas novas ad discum bovis, una cum prudente viro domino Anthonio de Saxis, iudice et assessore Manfredi potestatis Bononie, in dictis causis predictis associato, contra dominos Egidium et Nicholaum et contra heredes et bona quondam Petri, in quantitate .cc. librarum bononinorum pro primo et secundo quarto unius debiti .cc. librarum bononinorum, secundum formam reformationum, et in .lxiiiij. libris bononinorum pro laboratura dicti debiti ad rationem viij. librarum bononinorum pro quolibet centenario^b, secundum formam ordinamentorum communis Bononie, et in .xx. libris bononinorum pro expensis litis, eandem sententiam execucioni mandari vestro officio contra predictos et per res et facultates eorundem. Et predicta petit re ipsa et ipso facto celeriter expediri secundum formam iuris et ordinamentorum communis Bononie; et predicta petit ex iure sibi cesso a *tali*.

26. Peticio restitucionis in integrum minoris cum petitur incidenter.

Ego Iohanninus, actor domine Iacobine uxoris quondam Rolandi, tutricis *talium et cet.*, filiorum suorum et filiorum quondam dicti domini Rolandi, actorio nomine pro ea, peto coram vobis dominis, qui preestis ad discum vulpis sive sententiarum, restitucionem in integrum ad probandum in causa quam ipsa domina Iacobina, nomine dictorum pupillorum, et ego Iohanninus actor, actorio nomine pro ea, < habemus > cum domina Marchisina, filia quondam dicti Rubei et soror dicti Rolandi, sive cum Ben-miolo suo procuratore, procuratorio nomine pro ea, cum sint mi-

^a add. si Cod. et postea expungit — ^b centonario Cod.

nores et lesi in eo quod non probaverunt, prout debuerunt, in dicta causa per testes qui sciunt veritatem, et quia in secunda dilacione data ei, que dilacio fuit .viiij. dierum, non fuerunt dies utiles nisi tres et dimidium. Et hec omnia peto debere fieri secundum formam iuris.

27. **R e s p o n s i o ad predicta.**

Dicit Benmiolus^a, procurator dicte domine Marchixine, dictam restitucionem non esse dandam cum neget dictos minores lesos esse et cum usi sint iure communi et debere eos prius declarare quid volunt probare, ut sciatur si relevet adversam partem; f. 152r, col. 1 et si dubitatur || habeatur consilium.

28. **C u m quis dicit debere clarari in quo sunt lesi minores qui petunt restitu i.**

Dicit dictus Benmiolus^b dictum Iohanninum, actorem dicte tutricis dictorum pupillorum, debere declarare in quo sunt lesi dicti minores.

29. **D e c l a r a c i o d i c t e l e s i o n i s.**

Declarando dicit dictus Iohanninus dictos minores lesos esse in eo quod non probaverunt, prout debuerunt, in dicta causa per testes qui sciunt veritatem.

30. **I n t e n c i o n e s e o r u m qui se filios dicunt legittimos^c et eorum matrem uxorem^d eorum patris.**

Intendit probare Iohanninus, actor domine Iacobine uxoris quondam Rolandi < et > tutricis^e Thomaxii et Agnexie suorum filiorum et filiorum quondam dicti Rolandi, actorio nomine pro

^a rumiolus *Cod.* — ^b rumiolus *Cod.* — ^c add. filios *Cod.* — ^d uxor *Cod.* — ^e tutrix *Cod.*

ea, quod ipsa domina Iacobina contraxit matrimonium cum domino Rolando;

item quod Rolandus, tempore vite sue et etiam mortis, tenebat dictam dominam Iacobinam pro sua uxore et alimentabat eam tanquam vir alimentat suam uxorem et vocabat^a eam uxorem, et ipsa vocabat eum virum suum, et tenebat eam in domo pro sua uxore;

item quod dictus Rolandus tenebat dictum Thomaxium et Agnexiam pro suis filiis, vocabat^b eos filios et ipsi vocabant eum patrem;

item quod ipse Rolandus nutriebat eos pro suis filiis;

item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama.

31. Cum quis dicit testes recipi non debere.

Dicit Benmiolus^c, procurator dicte domine Marchixine^d, procuratorio nomine pro ea, predictos testes, citatos ad petitionem domini Iohannini, non debere admitti nec recipi sacramentum eorum nec debere deponere, vel ferre testimonium, in causa predicta, cum sint viles persone et homines non digni fide et homines non bone fame, vel bone opinionis, et iam alias banniti per commune Bononie pro enormi maleficio et sunt participes dicte cause et homines qui veniunt ad causam cum adversa parte et homines qui precio et precibus ferunt^e, vel tulerunt, testimonia; et petit sibi dilacionem dari ad probandum predicta.

32. Responsio ad predicta.

Dicit predictus dominus Iohanninus quod, non obstantibus oppositis per dictum Benmiolum^f, testes suos debere admitti ad dictum testimonium ferendum et ea que opposuit Benmiolus^g predictus debere eidem reservari tempore disputacionis; preterea,

^a dotabat Cod. — ^b docebat Cod. — ^c rumiolus Cod. — ^d Agnexie Cod. — ^e fuerunt Cod. — ^f rumiolum Cod. — ^g rumiolus Cod.

in eo quod dicit quod sunt participes, in eo consentit quod eidem detur dilacio ad probandum; et dicit predictum Benmiolum^a de-
bere iurare quod predicta non opponit animo calumpnie.

33. Quomodo tutores testamentarii petunt tutelam sibi decerni.

Domina Donçella <et> dominus Petrus, relictii tutores Gilii <et> Gerhardi filiorum condam domini Bartholi in testamento ipsius domini Bartholi, existentes ante presenciam domini Raymundi iudicis et assessoris domini Iohannis Dandoli potestatis Bononie, pecierunt tutelam et administracionem tutelle et bonorum dictorum pupillorum sibi confirmari et decerni. Qui iudex ipsorum peticionem admisit et ipsi tutores, tacto libro ad Sancta Dei Evangelia^b, iuraverunt et promiserunt, michi notario infrascripto stipulanti nomine dictorum pupillorum, utilia eis facere et inutilia pretermittere et rem ipsorum pupillorum salvam fore sub obligatione suorum bonorum; renuncians dicta domina Donçella Velleiano senatusconsulto et secundis nupciis, a me notario infrascripto certiorata <et> certificata, et omni legum auxilio. Quibus omnibus dictus iudex suam et communis Bononie auctoritatem interposuit et decretum, dicens: 'estote tutores'.

34. Quomodo reus declinat factum quia est de aliena iurisdictione.

Dicit Opiçus, procurator Alberti de Parma procuratorio nomine pro ipso, non esse procedendum in peticione sibi porrecta a Nicholao coram vobis, qui preestis ad discum mandonis, cum ipse Albertus non sit de civitate Bononie nec sorciatur forum in civitate Bononie ratione contractus nec ratione originis, cum sit originarius civitatis Parme sive eius comitatus. Quare audienciam vestram et cognicionem recusat in causa predicta.

^a rumiolum Cod. — ^b euangelia Cod.

35. Responsio ad predicta.

E contra dicit predictus Nicholaus, non obstante predicta excepcione, procedi debere in^a petizione porrecta ab eo cum predictus Albertus subditus sit iurisdiccioni civitatis Bononie ratione contractus et promissionis. 152r, col. 2

36. Peticio quod animal, mortuum in curia alicuius terre, emendetur per dictum commune, secundum formam statuti.

Agit Munsus contra commune et homines terre Bagnarole petens ab eis sibi emendari unum iumentum, bayum, balçanum in pedibus de retro, vulneratum et mortuum in dicta terra Bagnarole, in loco qui dicitur 'Maiolo', in fossato prati domini Bolognitti, positi in curia Bagnarole, iuxta viam publicam a tribus lateribus et iuxta^b Iohannem, precii et extimacionis .xxv. librarum bononinorum; et petit expensas factas et faciendas.

37. Intenciones actoris super dicta petizione.

Intendit probare Munsus contra sindicu[m] communis et hominum Bagnarole et commune dicte terre:

in primis quod quoddam suum iumentum, bayum^c, balçanum in pedibus de retro, vulneratum et mortuum fuit in prato domini Bolognitti, sive fossato dicti prati, posito iuxta viam a tribus lateribus et iuxta Iohannem;

item quod dictum pratum, sive fossatum, est in curia Bagnarole;

item quod dictum iumentum valeat communi extimacione .xxv. libras bononinorum;

item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama.

^a et Cod. — ^b add. homines Cod. et postea expungit. — ^c rayum Cod.

38. Intenciones rei contra dictas intenciones.

Intendit probare Albertus, sindicus communis et hominum terre Bagnarole, ad defensionem dicti communis, quod equa questionis inter dominum Munsum et dictum commune fuerit reperta strangolata in *tali* loco *et cet.* liberam omni vulnere, quod iumentum erat bayum, balcanum in pedibus de retro; item quod dictum iumentum erat precii et extimacionis .iiij. librarum bononinorum et tantum communi extimacione valebat;

item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et fama.

39. Peticio quod duo instrumenta execucioni mandentur, secundum formam reformationis.

Coram vobis, dominis presidentibus officio extimatorum communis Bononie, petit Caçanimicus mandari execucioni per vos, contra dominum Iacobum et dominum Munsum sive contra heredes dicti domini Muni et contra heredes quondam domini Galaotti et contra quemlibet ipsorum in solidum et eorum bona, duo publica instrumenta scripta manu Dyonixii notarii in quorum uno continetur quod predicti domini Iacobus, Munsus et Galaottus per se et eorum heredes reddere et solvere promiserunt domino Petro .xvij. libras et .v. solidos bononinorum ex causa mutui; in alio vero continetur quod predicti domini Iacobus, Munsus et Galaottus^a, ex eadem causa mutui, promiserunt predicto domino Petro .xj. libras et .x. solidos bononinorum dando eidem Caçanimico tenutam de bonis cuiuslibet predictorum, vel alterius ipsorum, de tanto quod valeat predictas quantitates pecunie, nomine sortis, et de tanto quod valeat .xvij. libras bononinorum, nomine dampnorum et interesse

^a Calacitus Cod.

suo pro quatuor annis preteritis quibus cessaverunt solvere eidem dictam pecuniam; item de tanto quod valeat expensas factas, que sunt .xl. solidos bononinorum, protestando facientes. Et predicta petit ex iure sibi cesso a predicto Petro.

40. Peticio quando heres petit bona hereditaria, ab alio^a possessa, sibi restitui.

Agit Ugolinus, procurator domini Alberti, archipresbiteri Sancti Laurentii, heredis quondam Iohannis ex vendicione dicte hereditatis eidem domino archipresbitero facta per fratrem Guillelmum, procuratorem domini Ottaviani bononiensis episcopi executoris ultime voluntatis dicti Iohannis et patris pauperum Christi, procuratorio nomine pro eo, contra Maçonum petens ab eo sibi dari et restitui: .x. pecudes, vel extimacionem ipsarum, quam facit .v. libras bononinorum; item unam pulle-dram asinam, vel extimacionem ipsius, quam facit .vj. libras bononinorum; item unam vegetem a vino, tenentem .xxvj. corbes, plenam vino puro, vel extimacionem ipsius, quam facit cum vino .x. libras bononinorum; item .xl. corbes spelte, vel extimacionem ipsius, quam facit .xij. libras bononinorum; item .xlv. corbes frumenti, vel extimacionem ipsorum, quam facit .xlv. libras bononinorum ad rationem .xx. solidos bononinorum pro quolibet corbe, ut erat valoris eo || tempore quo habuit dictum frumentum. Quas res dictus Maçonus occupavit et penes se habuit de bonis et hereditate dicti quondam Iohannis < tempore > mortis ipsius Iohannis et ab eo tempore citra, *vel quas pecudes dictus Iohannes ei dederat in socidam, vel quod frumentum ei mutuaverat, vel penes eum deposuerat, et cet.* Extimacio quarum rerum capit in summa .lxxx. libras bononinorum. Et petit expensas factas, que sunt .x. libre bononinorum, et facientes protestatur.

^a illo Cod.

41. **R**ecusacio potestatis iudicis et notarii
comitatus Bononie.

Quia periculosum est sub suspectis iudicibus et officiалиbus litigare, ideo ego Iohannes recuso vos, dominos potestatem, iudicem et notarium Seravallis, in causa quam movent Iacobina et Maria et peto alium iudicem michi dari; et hoc ideo quia habeo vos suspectos, protestando quod in dicta causa volo esse coram potestate Bononie et suis iudicibus. *Porrecta fuit dicta recusacio ipsis potestati, iudici et notario, die tali, in tali loco, presentibus talibus testibus. Vel recusa solum iudicem, ut postea possis notarium recusare.*

42. **P**etitio usurarum.

Coram vobis discreto viro domino Çentili, auditore dato a venerabili patre domino fratre Latino, ostensi et veletrensi episcopo, in causa que vertitur inter dominum Guillelmum, vel eius procuratorem Iacobum Brancoleonis, ex una parte, et *talem* priorem *et cet.*, executorem testamenti quondam Graciani *talis*, vel eius procuratoris, ex alia, petit Anthonius, procurator dicti^a domini Guillelmi et procuratorio nomine pro eis, quatinus compellatis predictum dominum priorem ad satisfaciendum predicto domino Guillelmo .lx. libras bononinorum et predicto Iacobo .lxx. libras bononinorum, quas habere et recipere debent ab heredibus dicti Graciani, seu ab ipso executore, nomine usurarum solutarum dicto Graciano a predictis, ut in libro dicti Graciani continetur, cum idem dominus prior sit executor testamenti quondam Graciani predicti ad satisfaciendum de usuris et male ablatis pro ipso, seu ab ipso Graciano acceptis, sicut in suis libris reperitur; et compellatis etiam eum priorem ad ostendendum vobis predictos libros dicti Graciani, ut possitis videre predicta scripta in eis. Et petit expensas factas et faciendas in lite.

^a add. Anthonii Cod. et postea expungit.

43. Accusacio facta de saltuariis qui non denunciaverunt, ad terminum statutorum, dampnum datum.

Dominus Bondì, iuratus, denunciat et accusat Soldaderium, saltuarium terre Corvarie, quem dicit, ad terminum statutorum communis Bononie, non denunciasse sibi nec communi Bononie, seu dominis malficiorum, dampnum sibi datum, de mense augusti proxime preteriti, in una sua pecia terre vineate, posita in curia Corvarie, iuxta *tales* confines, videlicet in uis acceptis et exportatis de dicta vinea; et hoc dicit fuisse de mense augusti proxime preteriti. Quare petit ipsum puniri et condempnari, secundum formam statutorum et ordinamentorum et reformationum communis et populi Bononie et bonum regimen et arbitrium potestatis, et dampnum sibi emendari, quod facit .xvij. solidos bononinorum.

44. Libellus contra eum qui promisit solvere debitum alterius, quia creditor destitit petere a debitore, precibus alterius terci.

Agit Palmirolus contra Petrum a quo petit .x. libras bononinorum et .xx. solidos pro expensis, quos denarios ipse Petrus promisit ipsi Palmirolo dare et solvere, ad certum ter noninorum et .xx. solidos pro expensis, quos denarios ipse Palmirolus destitit petere ab heredibus Iohannis .x. libras bononinorum, quos denarios ipse Iohannes ei dare tenebatur ex causa mutui ex *tali* instrumento, et .v. solidos nomine expensarum, quas fecerat, et accessiones currentes, secundum formam ordinamentorum dominorum duorum pro qualibet societate. Et predicta petit, cum omni suo dampno et interesse et accessiones cursas, secundum formam dictorum ordinamentorum.

45. Libellus ex causa mutui brevis.

Agit Paulus contra dominum Iohannem petens ab eo .lxij.
libras bononinorum quas, in solidum cum Francisco, ipsi Paulo,
ex causa mutui, dare et solvere promisit et convenit certo ter-
mino iam elapso; et petit expensas factas, quas facit et extimat
.c. solidos bononinorum et faciendas protestatur et bona ob pre-
dicta obligata. Unde rationem petit.

CAUSE BANNITORUM ^a46. Petatio quod banniti pro malleficio et
homicidio eximantur de banno.

Coram vobis, dominis presidentibus officio bannitorum
communis Bononie, petit Nicolaus, procurator Manç et Petri-
cini, procuratorio nomine pro eis, ipsos et quemlibet ipsorum
eximi et cancellari de quodam banno malleficci et homicidii in
quo positi fuerunt, tempore domini Aldegerii quondam potesta-
tis Bononie, occasione malleficci et homicidii quod dicitur com-
missum fuisse per predictos in personis Guasparini et Iohan-
nis, et ipsum bannum ipso iure nullum pronunciari maxime
cum tempore primorum rumorum habitorum in civitate Bononie
inter partes et tempore dicti homicidii commissi, dicti Guasparinus et Iohannes fuerunt de parte Lambertachiorum ^b. Et
predicta petit secundum formam ordinamentorum dominorum
quatuor pro qualibet societate et de predictis offert se paratum
fidem facere, secundum formam dictorum ordinamentorum, et
cum predicti Mançus et Petriçinus sint et semper fuerint de
parte Ieremiensium civitatis Bononie et cum paratus sit solvere
communi Bononie tres soldos ^c bononinorum pro quolibet pre-
dictorum.

^a Cause bannitorum: litterae minimae manu rubricatoris in sinistro mar-
gine scriptae — ^b Lambardachiorum Cod. — ^c sic Cod.

47. Cridacio facta si quis vult contradicere dicte peticioni.

Primo fiat preceptum nuncio, postea relacio nuncii in hunc modum.

Retulit Bertolus, nuncius communis Bononie, se cridasse, alta et preconia voce, ante domus predictorum heredum *talium*, quod si predicti heredes, vel aliquis alius, vellet contradicere predicte peticioni et ne predicti eximantur de dictis bannis, et in terra Altedi, quod heri et hodie venirent coram dictis dominis, alioquin procedetur super dictis peticionibus. Et predictam cridam^a retulit se fecisse presentibus Nigro Çanello et Benvenuto testibus.

48. Representacio heredis qui contradicit dicte peticioni.

Conparuit Altedinus, frater dicti Guasparini, offerens se paratum respondere et contradicere peticionibus supradicte porrectis a dicto Nicolao, paratus defendere dampna predicta, de quibus fit mencio in peticionibus predictis, et procedere in causa prout de iure debet.

49. Relacio nuncii qui precepit alicui quod compareat ad certum diem, si vult esse heres defuncti, contradicturus dicte peticioni.

Retulit Mercadellus, nuncius communis Bononie, precepisse personaliter, ex parte dictorum dominorum, Altedino predicto quod, hinc ad terciam diem, compareat coram dictis dominis ut legittimetur persona ipsius, si vult esse heres predictorum ipse, vel aliquis alius, vel qui dictos heredes vult defendere, vel

^a predam *Cod.*

contradicere dictis peticionibus, alioquin dicti domini procedunt in eis de iure.

50. Responsio ad predicta quod vult esse heres et, tanquam heres, contradicit predicta petitioni.

Venit Altedinus et interrogatus a dicto iudice si venit tanquam extraneus, vel tanquam frater et heres dicti Guasparini, ad contradicendum dicte peticioni facte a dicto Nicolao procuratore predictorum. Qui respondit et dixit quod ipse venit ad contradicendum dicte peticioni tanquam frater et heres dicti Guasparini.

51. Cum aliquis se offert ad defensionem alterius, contradicturus dicte petitioni ne eximatur de banno.

Conparuit Manfredinus coram dictis dominis et optulit se ad defensionem heredum quondam dicti Guasparini, dicens se paratum defendere dictos heredes et ius communis tueri, et resistere dictis petitoribus et peticionibus, et in iudicio esse, et omnia facere que de iure debet.

52. Satisfacio prestita a dicto defensore.

Qui Manfredinus promisit michi notario, stipulanti nomine et vice omnium quorum interest vel intererit et communis Bononie, stare in iudicio et solvere iudicatum et defendere dictos heredes et tueri ius communis et omnia facere que de iure debet. Et pro eo dominus Benedictus extitit fideiussor.

53. Cum interrogatur aliquis minor an venit tanquam heres, vel non, ad contradicendum dicte peticioni.

Venit Semprina, soror predicti Guasparini, cum Altedino

predicto suo curatore et interrogata a dicto iudice si venit tanquam extranea vel tanquam soror et heres dicti Guasparini ad contradicendum dicte peticioni facte a dicto Nicolao procuratore predicto. Que respondit et dixit, presente dicto curatore, et ipse curator, quod ipsa venit ad contradicendum dicte peticioni tanquam soror et heres predicti Guasparini.

54. **T**erminus ordinatus ad respondendum dicte peticioni.

Dicti domini statuerunt terminum ad respondendum dicte peticioni hinc ad terciam diem, ad peticionem dicti Nicolai procuratoris predictorum Muxonis et Gerhardi.

55. **Q**uando duo procuratores constituti sunt in solidum, quo modo officiales eligunt unum qui venit ad causam.

Dicti domini, videntes Nicholaum procuratorem in solidum constitutum a predictis bannitis, scilicet *talibus et cet.*, solum venisse ad litem et in eo solo confecta esse acta que facta sunt in presenti causa et Iohannem, qui etiam constitutus < ut > supra in solidum cum eo procuratore a dictis bannitis non venisse ad litem nec sub eius nomine ulla acta esse confecta et advertentes quod dictus Nicolaus asseruit se paratum incontinenti litem contestari, ipsum procuratorem elegerunt et preceperunt adversariis quod incontinenti litem debeant contestari, alioquin procedent in causa de iure.

56. **C**um quis dicit procuratorem non esse admittendum quia est in potestate patris et quia minor .xxv. annis.

Dicit Altedorus predictus Nicholaum predictum non esse pro||curatorem ydoneum, cum neget eum sui iuris esse et dicit

f. 153r, col. 1

eum habere patrem et sic, sine eius consensu, in iudicio esse non posse; item cum neget eum esse maiorem .xxv. annis, offens se paratum probare de minori etate si de iure debet.

57. Pronunciacio de etate predicti ex aspectu.

Qui domini incontinenti pronunciaverunt ipsum esse maiorem .xxv. annis ex aspectu corporis, presentibus partibus et presentibus *talibus* testibus.

58. Cum quis vult probare de minori etate alicuius.

Dicit predictus Altedorus quod, cum pronunciatio super etate ex aspectu, facta per dictos dominos, de iure transferat in eum honus probandi, quod paratus est probare de minori etate predicti Nicholai.

59. Terminus ordinatus <ad probandum> de minori etate predicti^a.

Dicti domini statuerunt terminum dicto Altedorino, ad probandum super etate dicti Nicholai, hinc ad diem talem.

60. Cum quis dicit procedi debere, in peticionibus predictis bannitorum, non obstantibus feriis.

Dicit Nicholaus predictus, procurator predictorum, procuratorio nomine pro eis, procedi debere in peticionibus predictis, in quibus petit predictos cancellari de bannis predictis, non obstantibus feriis.

^a predictus *Cod.*

61. Cum quis dicit non procedendum, in dictis petitionibus bannitorum, obstantibus fériis.

Dicit Petriçolus, procurator adverse partis, procedendum non esse in dictis petitionibus^a obstantibus fériis.

62. Quando venit alius procurator, constitutus in solidum, dicens cum eo procedendum in causa non obstante pronunciacione, facta in contrarium, suprascripta.

Dicit Iohannes, procurator predictorum bannitorum, procedere debere cum eo non obstantibus aliquibus oppositis per partem adversam; et dicit debere litem contestari cum immineat finis mensis.

63. Responsio quod non debet cum dicto procuratore procedi, cum iam alius sit electus et debere litem contestari in causa, cum immineat mensis.

E contra dicit Petriçolus, procurator et curator adverse partis, procedendum non esse ad petitionem Iohannis predicti. Et hoc cum Nicholaus, qui fuit in solidum procurator constitutus per dominos bannitorum, fuerit electus adversa parte consente *<et>* pronunciatum fuit cum eo procedi tantum debere, protestans separatim^b procedere cum Nicolao predicto quantum de iure debet. Item negat predictum Nicolaum causa reipublice absentem esse et dicit de hoc primo constare debere. Item dicit hoc posito, quod negat, dicit quod de absencia redire debet infra brevissimum tempus; et sic interim procedi non debere, salvis aliis coram sapientibus allegandis.

^a in dictis petitionibus *repetit Cod.* — ^b separatum *Cod.*

64. Quomodo partes renunciant postis.

Dictus Iohannes et dictus Petriçolus, procuratores, unanimiter renunciaverunt dictis postis et in eis nolunt amplius procedere.

65. Preceptum factum partibus quod litem debeant contestari.

Dominus Çerhardus^a, iudex domini potestatis, et dicti domini preceperunt dicto Petriçolo quod debeat contestari litem, super dictis peticionibus, cum dicto Nicolao. Qui Nicolaus assentit se paratum litem contestari super dictis peticionibus.

66. Quando una parcium dicit non debere litem contestari cum procuratore, quia constitutus a minore, et aliis rationibus.

Dicit Petriçolus, procurator et curator predictorum, non esse procedendum ad contestacionem litis cum dicto Nicolao, cum constitutus sit procurator in solidum cum Iohanne; et sic dicit primo per adversam partem unum debere eligi ne in plures adversarios distingatur, maxime cum uterque in causa intercesserit; item ex eo quia negat constituentes predictos procuratores esse maiores .xxv. annis; item quia dicit predictum dominum Nicolaum nobilem esse et de nobili progenie et sic non posse esse procuratorem popularis ex forma ordinamentorum communis Bononie, vel alicuius rustici.

67. Terminus ordinatus ad probandas dictas exceptiones.

Dicti domini statuerunt terminum dicto Petriçolo ad probandum super dictis exceptionibus et ad faciendum deponere dicta testium hinc ad tres dies et peremptorie, alioquin dicti domini procedent in causa.

^a Çehardus Cod.

68. Preceptum quod aliquis reficiat impensas quia opposuit exceptionem^a, quam non probavit, vel in ea succubuit.

Dicti domini preceperunt dicto Petriçolo quod cras, per totam diem, det et solvat dicto Nicolao .xx. solidos bononinorum; et hoc cum ipse opposuerit quandam exceptionem, quam non probavit, super minori estate dicti Nicolai secundum formam statutorum communis Bononie.

69. Responsio ad predicta si adversa pars petit dictos .xx. solidos, vel aliquid aliud, quod det iudici in scriptis.

Dicit dictus Petriçolus quod, si adversa pars aliquid petit, ex forma alicuius statuti, quod in scriptis saltim debet narrari et ex qua causa petit, ut sic iudex possit ferre sententiam super certo. Qua narracione facta, paratus est incontinenti respondere et omnia facere que de iure debet. |

70. Quomodo quis protestatur, ante litem contestatam, sibi salvas fore omnes suas exceptiones in civili et criminali. f. 153r, col.

Ante litem contestatam dicit et protestatur Petriçolus sibi salvas fore omnes exceptiones que ei competebant ante litem contestatam et post, scilicet dilatorias, declinatorias, anomalas et omnes alias quascumque.

71. Quomodo et quando iudex recusatur, scilicet ante litem contestatam, vel associatur ordinario ante litem contestatam et post.

Quoniam periculosem est sub suspecto iudice litigare et

^a exceptionem *repetit Cod.*

tristes solum eventus sortiri, ideoque ego Martinus audientiam vestram, domine Petre iudex et domine Iohannes miles, presidentes officio bannitorum, in causa quam habeo cum Gerardo, recuso, cum habeam vos suspectos et michi alium iudicem dari peto, vel vobis associari peto unum ex iudicibus domini potestatis.

72. Litis contestacio.

Lis contestata inter dictum Nicolaum procuratorem, ex una parte, et dictum Petriçolum, procuratorem et curatorem predictorum, ex alia, super dicta peticione.

73. Preceptum factum procuratori bannitorum quod faciat eos ire coram potestate alterius civitatis ad iurandum de calumpnia et, adverse parti, quod vadat ad videndum iurare.

Dicti domini preceperunt dicto Nicolao, procuratore predictorum, quod faciat ire principales personas coram domino potestate civitatis Mutine, vel suis iudicibus, die veneris proxime venturo, ante terciam, ad iurandum de calumpnia super dictis petitionibus. Item preceperunt^a Petriçolo, procuratore et curatore predictorum, quod dicto termino compareat coram dictis dominis potestate et suis iudicibus ad videndum predictos adversarios iurare de calumpnia, alioquin procedent.

74. Peticio quod banniti pro malleficio et homicidio cancellentur de banno dato a coniuncta persona bannitorum.

Coram vobis dominis, qui preestis officio bannitorum communis Bononie, petit Raynaldus, frater et coniuncta persona

^a precepit *Cod.*

Henrigitti et Gandulfini, ipsos et quemlibet ipsorum eximi et cancellari de quodam banno eis dato, tempore vicinorum sex mensium domini Riçardi olim potestatis Bononie, ad petitionem Guillelmi, pro homicidio et maleficio commisso in personam Iacobini; et predicta petit cum predicti Guillelmus et Iacobinus fuerint et sint de parte Lambertachiorum a tempore primorum rumorum et ante et post; et de predictis paratus est vobis fidem facere secundum formam ordinamentorum communis et populi Bononie; et predicta petit^a cum predicti Henrigittus et Gandulfinus sint de parte Ecclesie et Ieremiensium civitatis Bononie secundum formam dictorum ordinamentorum; et de predictis paratus est facere fidem plenam.

75. Peticio quod banniti pro malleficio existantur de banno.

Coram vobis, dominis bannitorum communis Bononie, petit Bonifantinus, procurator Palmerii et Naximbene, procuratorio nomine pro eis, ipsos et quemlibet eorum eximi et cancellari de banno, seu bannis, malleficci, in quibus positi reperiuntur tempore domini Stoldi olim potestatis Bononie, ad petitionem Albergitti, scilicet dictus Naximbene eo quia debuit percuttere dictum Albergittum cum quodam falcastro in capite adeo quod sanguis exivit, dictus vero Palmerius cum uno cultello in brachio sinistro ita quod sanguis exivit, que dictus procurator negat. Et hoc petit cum predicti Palmerius et Naximbene sint de parte Ieremiensium, seu Ecclesie civitatis Bononie, et fuerint tempore primorum rumorum et ante, et cum dictus Albergittus sit de parte Lambertachiorum et fuerit tempore primorum rumorum et ante dudum. Et hec omnia petit secundum formam ordinamentorum communis et populi Bononie.

^a add. q Cod. et postea expungit.

76. Qualiter quis contradicit dicte petitioni quod non eximantur de banno.

Venit Albergittus et dicit non esse procedendum super dicta petitione cum neget se esse de parte Lambertachiorum; et negat dictum Palmerium et Naximbene esse de parte Ecclesie, sive Ieremiensium.

77. Peticio quod bannitus pro robaria eximatur de banno^a.

Coram vobis dominis, qui preestis officio bannitorum communis Bononie, petit Çaninus, procurator Alberti, procuratorio nomine pro eo, dictum Albertum eximi et cancellari debere de quodam banno robarie, dato eidem Alberto, ad petitionem Banguide, tempore domini Manfredi olim potestatis Bononie. Et hoc cum pacem et concordiam habeat ab offenso, et cum dictum bannum^b datum sit contra formam iuris et statutorum et ordinamentorum populi et communis Bononie, et cum paratus sit solvere communi Bononie tres solidos bononinorum, secundum formam statutorum communis Bononie, quia passus fuit se poni in banno.

78. Peticio quod bannitus pro homicidio cancelletur de banno.

Coram vobis dominis, qui prestis officio bannitorum communis Bononie, petit Uguicio, procurator Dominici, procuratorio nomine pro eo, ipsum Dominicum eximi et cancellari debere de || duabus bannis sibi datis, tempore domini Manfredi olim potestatis Bononie, pro homicidio commisso in personam Riçi. Et predicta petit cum dictus Uguicio, procurator dicti Dominici, procuratorio nomine pro eo et nomine et vice ipsius, pacem et

^a dampno *Cod.* — ^b dampnum *Cod.*

concordiam habeat a Gerhardino patre et herede dicti Rici. Et predicta petit secundum formam ordinamentorum dominorum quatuor pro qualibet societate, et cum paratus sit solvere communī Bononie tres solidos bononinorum quia passus fuit se poni in dicto banno, secundum formam ordinamentorum *et cet.*

79. **Peticio quod bannum pro maleficio cancelletur cum non^a sit ibi cognomen banniti et cum datum sit contra formam iuris et statutorum, eo quod alibi fuit citatus et eridatus, quam ubi habitabat.**

Coram vobis dominis, presidentibus officio bannitorum communis Bononie, petit Salvucus, procurator Usepe, procuratorio nomine pro eo, dictum Usepe eximi et cancellari debere de quodam banno maleficii, in quo positus fuit tempore domini Manfredi olim potestatis Bononie, ad petitionem Iohannis, eo quia debuit, vel dictum fuit, percuttere dictum Iohannem, cum uno cultello de ferire, in capite ita quod multus sanguis exivit, cum dictum bannum datum fuit contra formam iuris et statutorum et ordinamentorum populi et communis Bononie, et cum cognomen dicti Usepe in dicto banno non contineatur.

80. **Representacio alicuius qui contradicit dictae petitioni, ne bannitus eximatur de banno. Et est quandoque amicus banniti et in eius favorem.**

Conparuit Albertus paratus contradicere dictae petitioni ne dictus Usepe cancelletur de dicto banno et paratus defendere ius communis asserens sua interesse.

^a non cum *Cod.*

81. Litis contestacio et iuramentum de calumpnia.^a

Predicti contestantur litem et iurant de calumpnia primo actor, postea reus.

82. Intenciones predicti procuratoris banniti quod alibi fuit citatus et cridatus dictus bannitus et alibi habitabat. Item quod eius cognomen non est positum in banno.

Intendit probare Salvucius, procurator predicti Usepe, procuratorio nomine pro eo, quod dictus Usepe fuit citatus et cridatus ad domum domini Alberti, posita in Strata Sancti Stephani, in capella Sancti Stephani, iuxta hos confines *et cet.*, et dictus Usepe habitabat, tempore dicte citationis et cride, in domo domini Simathei, posita in dicta contrata, iuxta *tales* confines *et cet.*

Item quod dictus Usepe fuit filius domini Parixii et vocabatur, nomine et cognomine, Usepe domini Parixii. Item quod de predictis est publica vox et fama.

83. Terminus ordinatus ad probandum super dictis intencionibus.

Die *tali* dicti domini statuerunt terminum dicto Salvucio ad probandum quicquid vult, vel de iure suo, hinc ad tres dies.

84. Crida et citatio facta, per nuncium communis, ante domum heredum dicti offensi, quod veniant contradicturi peticioni ne dictus bannitus cancelletur de banno.

Retulit Guido, nuncius communis, mandato dictorum dominorum, se citasse et invenisse dominam Aldegarbam, uxorem

^a *Huic rubricae non sequitur 'forma', sed solummodo doctrinalis notula.*

et heredem dicti quondam Benintendi, et cridasse, alta et preconia voce, ante domum heredum predicti Benintendi, quod, si predicti heredes, vel ipsa domina Aldegarda, vel aliquis alias, vellet venire ad contradicendum dicte petitioni et ne predictus Usepe eximeretur de dicto banno, hodie, per totam diem, veniat coram dictis dominis, alioquin procedetur super dicta petitione. *Et fiant hec presentibus testibus.*

85. Peticio quod bannitus, pro maleficio de muliere rapta, cancelletur de banno cum pacem habeat ab offensa.

A vobis dominis, presidentibus officio bannitorum communis Bononie, petit Ricardus, procurator Bonifacii et Bondi, procuratorio nomine pro eis, eos et quemlibet eorum eximi et cancellari debere de quodam banno maleficci eis dato, tempore domini Manfredi olim potestatis Bononie, de eo quod dictum fuit eos ivisse cum armis ad domum Alberti, posita in *tali* contrata, die mercurii, septimo exeunte maio et per vim aperuisse hostia dicte domus et intrasse in ea et cepisse, per vim, Bartholomeam filiam dicti Alberti et, per vim et contra voluntatem ipsius, portaverunt et duxerunt eam ad domum Bertoli, patris dicti Bonifacii, ad petitionem dicti Bonifacii. Et hoc cum predicti banniti pacem et concordiam habeant a dicto Alberto ad cuius petitionem banniti fuerunt.

86. Peticio quod bannitus pro maleficio cancelletur de banno cum non sit ibi cognomen nec nomen loci, vel contrate, dicti banniti.

Coram vobis, dominis presidentibus officio bannitorum^a | communis Bononie, petit Petrus, procurator Cose, procuratorio nomine pro eo, ipsum Cosam eximi et cancellari de quodam banno maleficci in quo positus fuit, tempore domini Stoldi olim

f. 153v, col. 2

^a add. vel et postea expungit Cod.

potestatis Bononie, ad petitionem Iacobini pro tali malleficio *et cet.*, *ponendo tenorem banni*, cum dictum bannum datum sit contra formam iuris, statutorum, ordinamentorum et reformationum populi et communis Bononie, scilicet cum non sit ibi cognomen nec nomen loci dicti Cose, nec in dicto banno sit servata sollempnitas statutorum communis Bononie, et cum paratus sit solvere communi Bononie tres solidos bononinorum.

87. Peticio quod banniti pro malleficio de dicto banno debeant cancellari quia pacem habent ab^a ofensis.

Coram vobis, dominis presidentibus officio bannitorum communis Bononie, petit Iohannes, procurator Alberti et Petri, procuratorio nomine pro eis, ipsos et quemlibet ipsorum debere eximi et cancellari de quodam banno malficii sibi dati, tempore domini Manfredi olim potestatis Bononie, *sive domini Rolandini olim potestatis Bononie*, pro malleficio quod dictum fuit commissum fore in personis Albrici et Lanfranchini sui filii. Et predicta petit cum pacem et concordiam habeat ab ofensis, *vel ab hereditibus offensi*, et quia paratus est solvere communi Bononie tres solidos bononinorum pro quolibet ipsorum quia passi fuerunt se poni in dicto banno.

88. Peticio quod bannitus pro debito cancelletur de banno quia exemplatum infra dlicationem et eridas factas de dicto bannito.

Coram vobis dominis, qui preestis officio bannitorum communis Bononie, petit Bolognittus, procurator Beldomandi, ipsum Beldomandum per vos eximi et cancellari de quodam banno debiti sibi dato, tempore domini Rolandini olim potestatis Bononie, ad petitionem Iohannis. Et hoc cum dictum bannum datum

^a ob Cod.

sit contra formam iuris et statutorum et ordinamentorum populi et communis Bononie et exemplatum, et datum, infra dilacionem et cridas factas de dicto Beldomando.

89. **Peticio, sive posta, quod banniti pro debito eximantur de banno eis dato postquam se presentaverunt coram iudice et licenciati fuerunt et coram alio iudice banniti fuerunt.**

Coram vobis, dominis presidentibus officio bannitorum communis Bononie, dicit, *vel petit*, dominus Pax, procurator dominorum Iacobi et Ançelini, procuratorio nomine pro eis, ipsos et quemlibet ipsorum per vos eximi et cancellari debere de quodam banno debiti, eis dato, ad discum sententiarum, ad peticionem Guidonis, et dictum bannum nullum esse et fuisse per vos pronunciari debere. Et hoc cum dictum bannum datum fuerit eisdem ratione quarundam citacionum et cride, que facte fuerunt per Iohannem et Bertholomeum nuncios communis Bononie, quas fecerunt ad discum montonis, prout probatum est plene per testes et per dictum nunciorum predictorum; et cum, ratione dictarum citacionum et cride, dictus dominus Iacobus^a presentaverit se, pro se et dicto domino Ançellino, coram dictis dominis, presidentibus ad discum montonis, et licenciam meruerit dicto Guidone non comparente.

90. **Responsio quod predicti non cancellentur de dicto banno.**

Dicit dictus Guido dictum bannum non esse cancellandum cum banno standum sit tanquam banno publico et scripture publice. Et dicti nuncii communis Bononie retulerunt se ipsos Iacobum et Ançelinum non invenisse, ut scriptum est per officialem presidentem disco sententiarum, et testes, producti per dictos

^a Iacobum Cod.

Iacobum et Ançelinum, videantur velle dixisse, in eorum testimonio, quod predicti nuncii invenerunt predictos. *Et sic tu magis scire potes quanta fides sit habenda testibus.*

91. Exceptiones super dictis postis quod predicti nuncii communis non recipiantur ad testimonium ferendum.

Dicit Guido Bertholomeum et Iohannem, nuncios communis Bononie, non esse admittendos ad iurandum nec ad testimonium ferendum in causa, quam^a dictus Guido habet cum Iacobo, maxime cum dicti nuncii videantur ferre testimonium, ideo quia, si dictus Iacobus remaneat vel cancelletur de banno de quo est quodammodo dampnum vel emolumentum, videtur spectare ad eos.

Item quod dicti nuncii dictum eorum mutare non possunt postquam locuti sunt cum aliqua parcium, ad similitudinem testium.

Item quia contrarii essent sibi ipsis volentes testificari et dicere contra dictum eorum, videlicet quod eum citaverunt alibi quam ad discum vulpis ad petitionem dicti Guidonis.

Item quod ab inicio fit, sine suspicione presumitur; sed quod postea, machinatur.

Item quod executores prohibentur ferre testimonium, maxime cum iam negocium finitum sit per banni dacionem, salvis aliis rationibus allegandis coram sapiente.

92. Resposio quod dicti nuncii recipiantur ad testimonium ferendum.

E contra dicit dominus Pax predictos nuncios debere admitti ad testimonium ferendum, in causa que vertitur inter predictos, quia, obtinente Iacobo vel Guidone in dicta causa, nullum dampnum vel emolumentum veniat ad predictos nuncios.

^a in causa quam: et tanquam Cod.

Item quia in causa ista banni nullum adhuc testimonium tulerunt.

Item quia, si aliquis error fuit, melius potest probari per ipsos, quam per alios, nec prohibentur nuncii de iure ferre testimonium.

93. Consilium sapientis super dictis exceptiōnibus, sive postis.

In Christi nomine amen. Consilium mei Rolandini iudicis super suprascriptis postis, factis a Guidone, ex una parte, super eo quod dicit dictus Guido Bertholomeum et Iohannem, nuncios communis Bononie, non esse admittendos ad iurandum nec ad testimonium ferendum, et a domino^a Pace, ex altera, super eo quod dicit predictos nuncios debere admitti ad testimonium ferendum, tale est: videlicet, 'quod predicti nuncii non admittantur ad testimonium ferendum, maxime cum iam finitum sit negotium per banni dacionem et functi sint officio suo'.

<CAUSA ADIUDICATIONIS BONORUM DEBTORIS>

94. Qualiter credores, ex eadem causa, dant eorum peticiones in bonis debitoris quando unus ex creditoribus petit sibi in solutum dari de bonis dicti debitoris, facta proclamatiōne in palacio communis et ante dominum debitoris, quod, si quis habet ius in dictis bonis, compareat usque ad certam diem.